
 diário oficial Nº 34.757  19 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 724137
PORTARIA Nº 761 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1242031 (PAE), de 29/10/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ivaldo Baia Rodrigues da Silva Júnior, matrícula 
n° 5945932/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, a viajar a cidade de Goiânia/GO, 
no período de 09/11/2021 a 13/11/2021, a fim de participar do 54° Con-
gresso Nacional da ABIPEM e 1° Congresso de Previdência da AGOPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 724144
PORTARIA Nº 759 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1242031 (PAE), de 29/10/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Luísa Porto da Silva de Oliveira, matrícula n° 
5889141/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no 
Núcleo de Planejamento, a viajar a cidade de Goiânia/GO, no período de 
09/11/2021 a 13/11/2021, a fim de participar do 54° Congresso Nacional 
da ABIPEM e 1° Congresso de Previdência da AGOPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 724141
PORTARIA Nº 760 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1242031 (PAE), de 29/10/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Íris Solange Pereira de Castro Raiol, matrícula 
n° 5951732/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada no 
Núcleo de Planejamento, a viajar a cidade de Goiânia/GO, no período de 
09/11/2021 a 13/11/2021, a fim de participar do 54° Congresso Nacional 
da ABIPEM e 1° Congresso de Previdência da AGOPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 724142

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 103/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2021/1249364 2015/504467 RAIMUNDO GUIMARÃES VIANA NETO

2 2021/1249364 2015/505313 DIRCE ASSUNÇÃO DE CARVALHO

3 2021/1249364 2015/507181 MARIA DEUZA OLIVEIRA DOS REIS

4 2021/1249364 2015/507432 ÂNGELA MARIA BRITODA SILVA

5 2021/1249364 2015/515703 BENEDITA CLEUCI SANTOS DÓRIA

6 2021/1249364 2015/518075 EDMILSON MOTEIRO MARIALVA

7 2021/1249364 2015/518166 ESTELA MARIS NUNES DOS SANTOS

8 2021/1249406 2015/505460 MARIA ESTELA MORAES ARAÚJO

9 2021/1249406 2015/505903 TEREZINHA RODRIGUES FERREIRA

10 2021/1249406 2015/509358 MARIA DARIZILMA SOUSA DE OLIVEIRA

11 2021/1249406 2015/509609 MARIA DE NAZARÉ DO NASCIMENTO MACHADO

12 2021/1249406 2015/509880 AIDA MALATO SANTOS

13 2021/1250195 2015/510523 MARIA NIRSE DE FREITAS VANZELER

14 2021/1250223 2009/504892 FRANCIMAR SALES GOLENIESKY

15 2021/1250295 2012/512980 GELSON CARVALHO DOS SANTOS

16 2021/1250344 2009/522090 OSMARINA PEREIRA CARMO

17 2021/1250344 2009/52634 SAMARA TAVARES CARVALHO

18 2021/1250344 2009/526534 FRANCISCO DE ASSIS CORDOVIL GUIMARÃES

19 2021/1250379 2019/52083-0 FÁBIO RICARDO DOS SANTOS MARTINS

20 2021/1250379 2019/52073-8 OSEAS RODRIGUES DE SOUSA

21 2021/1250379 2019/52264-2 VALDEMIR DA SILVA SANTOS

22 2021/1250379 2019/51753-0 ALESSANDRO SANTOS DOS REIS

Belém, 04 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 724565
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 3.207 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a RETIFICAÇÃO DA concessão do benefício previdenciário de 
aposentadoria POR IDADE - ProcessoS nº 2021/1224295 E 2021/1232731 
(CONVERSÃO ELETRÔNICA DO PROTOCOLO Nº 2007/362067).
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Retificar a Portaria AP nº 911 de 05/05/2020, que aposentou JOSE DOS 
SANTOS RODRIGUES, mat. nº 5192285/1, na função de Vigia, pertencente 
ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, 
de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal 
de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, 
artigos 1º e 15 da Lei nº 10.887/2004, artigos 22, inciso II, 36-A, 36-B e 
36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas pela Lei 
Complementar nº 49/2005 e 110/2016, de forma que o quadro de pessoal 
ao qual pertence o interessado seja corrigido para Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC e acrescer a fundamentação o art. 36 da Lei Comple-
mentar nº 39/2002, com as alterações trazidas pela Lei Complementar nº 
49/2005 e 110/2016, recebendo nessa situação os proventos mensais de 
R$1.100,00 (um mil e cem reais), conforme abaixo discriminado:

Proventos proporcionais a 62,5831% (7.995 dias de 12.775 dias) sobre o valor da média 
aritmética simples (R$667,29)

Proventos mensais com aplicação dos índices do INPC (outubro/2011 a janeiro/2021)
Diferença Complementar

Total de Proventos  

  417,61
  658,55
  441,45

  1.100,00

II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 01/06/2020, data da 
concessão do benefício previdenciária de aposentadoria.
III – A presente Portaria não gera efeitos financeiros.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 724612

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 049/2021
Dispensa de licitação nº 016/2021
Processo: 2021/1072293
Data da Assinatura: 03/11/2021
Vigência: 03/11/2021 a 02/11/2022
Exercício: 2021 e 2022
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o serviço de fornecer os servi-
ços de implantação de fibra óptica, internet e link de dados para os novos 
Polos do Plano de Expansão do IGEPREV, conforme Proposta Comercial nº 
0281/2021 da CONTRATADA. 


